
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

1 

D.A. n.    1736    del    09/12/2025   
    

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale della formazione professionale
Servizio 3 Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze

Oggetto

Modifica ed Integrazione D.A. n. 2281 del 28/05/2019: Aggiornamento profili e schede corso dei
profili  di  Operatore  tecnico  subacqueo  Inshore  diver  o  "sommozzatore", Operatore  tecnico
subacqueo  Off shore air diver "Top up" ed  Operatore tecnico subacqueo Off shore sat  diver
“altofondista” nel Repertorio delle Qualificazioni della Regione Siciliana

L’atto si compone di 7 pagine e 6 allegati

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

2 

D.A. n.    1736    del    09/12/2025   

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale della formazione professionale
Servizio 3 Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze

L’Assessore

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il D.P.R. 25 giugno 1952, n. 1138, concernente Norme di attuazione dello  Statuto
della Regione Siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale;

VISTA  la  legge  regionale  6  marzo  1976,  n.  24,  recante  norme  in  materia  di
Addestramento professionale dei lavoratori e SS.MM.II.;

VISTA  la  Legge  21  dicembre  1978,  n.  845  "Legge-quadro  in  materia  di  formazione
professionale";

VISTO l'art.17 della legge 24.06.1997, n.196 che definisce i principi e i criteri generali
nel  cui  rispetto  adottare  norme di  natura regolamentare per  il  riordino della formazione
professionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e SS.MM.II.;

VISTA la legge 28 giugno 2012 n. 92 recante "Disposizioni in materia di riforma del mercato
del lavoro in una prospettiva di crescita";

VISTO il  Decreto Legislativo 16 gennaio 2013 n.  13 recante "Definizione delle  norme
generali  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  per  l'individuazione  e  validazione  degli
apprendimenti  non  formali  e  informali  e  degli  standard  minimi  di  servizio  del  sistema
nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'art. 4, commi 58 e 68 della legge
28 giugno 2012 n. 92";

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  di  concerto  con  il
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, del 30 giugno 2015,  concernente
la  def inizione di  un Quadro  operativo  per  i l  riconoscimento a livello nazionale delle
qualificazioni regionali e delle  relative competenze, nell'ambito del repertorio nazionale

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

3 

D.A. n.    1736    del    09/12/2025   
dei titoli di  istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali, di cui all'art. 8 del
decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13;

VISTO il Decreto presidenziale 1° ottobre 2015, n. 25. Regolamento di attuazione dell’art. 86
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi
formativi operanti nel sistema della formazione professionale siciliana;

VISTA  la  Legge  regionale  17  maggio  2016  n.  8  "Disposizioni  per  favorire
l'economia. Norme in materia di personale, Disposizioni varie", ed in  particolare l'art. 30
"Repertorio delle qualificazioni della Regione";

VISTE le specifiche convenzioni e protocolli d'intesa che la Regione Piemonte e la Regione
Siciliana  hanno  stipulato  sia  per  il  trasferimento  del  sistema  regionale di standard ai
fini  del  riconoscimento  e  della  certificazione  delle  competenze  sia  per  la  condivisione  di
esperienze e soluzioni finalizzate allo  sviluppo,  alla  realizzazione,  all'avviamento  e  alla
gestione di sistemi informativi volti al potenziamento della società dell'informazione e dell'E-
Government;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 2570 del 26 maggio 2016, unitamente agli  Allegati,
di  approvazione  del  Repertorio  delle  qualificazioni  della  Regione  Siciliana  denominato
Repertorio  delle  Qualificazioni,  quale  contributo  al  piano  nazionale  delle  qualificazioni
regionali di cui al Decreto 30 giugno 2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
ed in coerenza con il Sistema Nazionale di Certificazione delle Competenze, di cui al D. Lgs.
16 gennaio 2013 n 13;

VISTA  la  Legge  regionale  29  dicembre  2016  n.  29  "Sistema  di  Certificazione
regionale";

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 55 del 16 gennaio 2017, unitamente agli allegati,
di  approvazione  delle  indicazioni  per  la  presentazione  delle  richieste  di
modifica/integrazione del Repertorio delle Qualificazioni della Regione Siciliana e la relativa
modulistica, come previsto dall'Allegato II del Decreto Assessoriale n. 2570 del 2016;

VISTA in particolare la procedura semplificata di aggiornamento e modifica del Repertorio
delle Qualificazioni della Regione Siciliana, prevista dall’Allegato A del D.D.G. n. 55 del 16
gennaio 2017;

VISTO il Decreto Presidenziale 7 marzo 2018 n.  6 "Regolamento di attuazione  dell'art.
1, comma 2 della legge regionale 29 dicembre 2016 n. 29 Sistema di certificazione regionale
delle competenze";

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA la L.R. 14 dicembre 2019, n. 23 “Istituzione del sistema regionale della formazione”;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

4 

D.A. n.    1736    del    09/12/2025   
VISTO  il  D.A.  del  20  dicembre  2019  n.7964,  con  il  quale  l’Assessore  regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale di concerto con l’Assessore regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in conformità a quanto disposto dal Decreto
Presidenziale 7 marzo 2018, n.6 agli articoli 10.11.12.15, hanno definito le modalità attuative
dei servizi in cui si  articola  il  Sistema  di  Certificazione  regionale,  istituito  con  la  Legge
Regionale 29 dicembre 2016 n.29, ed i relativi meccanismi operativi di funzionamento;

VISTA  la  Legge  Regionale  21  aprile  2016  n.  7  "Disciplina  dei  contenuti  formativi  per
l'esercizio delle attività della subacquea industriale”, che individua tre percorsi formativi:

- Inshore diver o "sommozzatore",

- Off shore air diver "Top up",

- Offshore sat diver "altofondista",

ed  al  contempo  prevede  che  i  percorsi  formativi  finalizzati  all’esercizio  delle  attività
professionali  della  subacquea  industriale  debbano  rispondere  agli  standard  didattici
internazionali  fissati da IDSA (International Diving School Association) ed alle linee-guida di
IMCA (International Maritime Contractors Association);

VISTO il D.P. n. 31 del 07.12.2018 recante "Regolamento relativo ai percorsi  formativi
finalizzati all'esercizio delle attività della subacquea industriale in  attuazione dell'art.  5 della
legge  regionale  21.04.2016,  n.  7  prevede  che  l'Assessore  per  l'Istruzione  e  della
Formazione Professionale provvede all'aggiornamento del Repertorio delle Qualificazioni della
Regione siciliana  attraverso l'inserimento fra  i  profili  di  "Formazione  normata"  delle  tre
qualifiche professionali di cui alla legge regionale 21 aprile 2016, n. 7;

VISTO il D.A. n. 2281 del 28/05/2019 recante “Approvazione standard formativi ai sensi del
D.P. n. 31 del 07.12.2018 in attuazione dell'art. 5 della Lr n. 7/2016 dei profili di:

Operatore tecnico subacqueo Inshore diver o "sommozzatore";
Operatore tecnico subacqueo Off shore air diver (di categoria "Top up");
Operatore tecnico subacqueo Offshore sat diver (di categoria "altofondista")
con le relative schede corso nel Repertorio delle Qualificazioni della Regione Siciliana”;

VISTO l’art.  27-bis  del  Decreto  Legge 27  gennaio  2022 n.  4,  convertito  dalla  Legge 28
marzo 2022 n.  25,  che con riferimento all’attività subacquea nel settore dell’acquacoltura,
impone  un  adeguamento  anche  in  ragione  dell’elevata  incidenza  di  tale  settore  sul  totale
degli occupati in attività subacquee;

VISTO il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022: Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3,
con cui le competenze del presente provvedimento sono state attribuite al Servizio 3 “Sistema
di  accreditamento  della  formazione  professionale  e  certificazione  delle  competenze”  del
Dipartimento della Formazione Professionale;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

5 

D.A. n.    1736    del    09/12/2025   
VISTO il D.P.Reg. 777/Area 1 del 15/11/2022 con cui l’On.le Girolamo Turano è nominato
Assessore regionale dell’istruzione e della formazione professionale;

VISTO il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2021-2027, approvato con Decreto
del Dirigente Generale n. 754 del 26 luglio 2023;

CONSIDERATA la  nuova classificazione ATECO entrata in vigore l’01/04/2025 che rende
necessario l’aggiornamento delle attività economiche di riferimento;

CONSIDERATA la richiesta di modifica dei profili di Operatore tecnico subacqueo Inshore e
Operatore tecnico subacqueo Offshore, inseriti nel Repertorio delle qualificazioni della regione
siciliana,  avanzata  dall’Associazione  “Marine  World”,  quale  organizzazione  rappresentativa
delle aziende operanti nel settore dei lavori subacquei, marittimi e portuali e dall’Associazione
“AICOD”, Associazione Italiana dei Commercial Divers, quale organizzazione professionale
degli  operatori  della subacquea industriale  con nota assunta al  protocollo  Dipartimentale  n.
20245 del 09/07/2025;

CONSIDERATI i pareri  favorevoli  espressi  a tal  proposito,  dal  competente Servizio VI del
Dipartimento  regionale  del  lavoro,  assunto  al  protocollo  Dipartimentale  n.  26938  del
09/10/2025 e dall’Assessorato regionale  dell’agricoltura,  dello sviluppo rurale  e della pesca
mediterranea,  assunto al protocollo Dipartimentale n. 30322 del 05/11/2025;

CONSIDERATA l’esigenza di apportare le coerenti modifiche alle schede corso di entrambi i
profili,  aggiornando i  riferimenti  alla  normativa  nazionale  e  agli  standard  internazionali  di
settore;

CONSIDERATO che il  numero di  ore di  formazione prevista per  entrambi i  profili  appare
insufficiente in vista del soddisfacimento dei requisiti  minimi di tempo previsti dai succitati
standard IDSA;

CONSIDERATA l’esigenza di prevedere per il profilo Inshore due distinti percorsi, uno di 625
ore, per quanti dispongano già di competenze iniziali (brevetti relativi ai primi due livelli della
subacquea sportiva e ricreativa) ed uno di 925 ore, per quanti invece non dispongono di tali
competenze iniziali (che dovranno svolgere perciò attività formative ulteriori per 300 ore);

CONSIDERATA l’esigenza di prevedere una prova in ingresso per i corsi Inshore, finalizzata a
distinguere  quanti,  fra  i  discenti,  debbano  svolgere  il  percorso  “lungo”  in  assenza  della
qualificazione iniziale, quanti accedano al percorso ordinario e quanti possano essere oggetto
di riconoscimento di crediti in ingresso;

CONSIDERATA l’esigenza  di  ampliare  l’esistente  previsione  dei  crediti  in  ingresso  per  il
profilo Inshore, oltre ai titolari di qualifiche di Operatore Tecnico Subacqueo (OTS) rilasciate
secondo il D.A. 3826/2018, anche a coloro che abbiano conseguito titoli subacquei nell’ambito
di forze armate ed altri corpi dello Stato ovvero abbiano conseguito titoli esteri, previa verifica
da parte dell’ente formativo autorizzato dei logbook individuali;

CONSIDERATO che  nell’ambito  delle  competenze  tecnico-professionali  e  del  processo  di

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

6 

D.A. n.    1736    del    09/12/2025   
lavoro  caratterizzante  dell’OTS  Inshore  è  impropriamente  presente  una  parte  relativa  alle
operazioni in camera iperbarica, del tutto ultronea per tale livello di attività e suscettibile di
generare confusione rispetto al profilo professionale di operatore iperbarico;

CONSIDERATO  che  nell’ambito  del  profilo  OTS Inshore,  appare  incongruo  con  la  concreta
pratica di lavoro, ogni riferimento all’utilizzo di dispositivi di immersione/emersione quali LARS
e campane aperte (che viceversa caratterizzano propriamente il successivo livello OTS Offshore);

CONSIDERATA l’esigenza di incrementare a 160 ore, in luogo dell’attuale previsione di 40
ore,  palesemente  insufficiente  a  sviluppare  in  sede  formativa  quelle  competenze  ed  abilità
occorrenti  per  immersioni  con barimetrie  superiori  ai  30 metri,  per  quanto riguarda i  corsi
Offshore;

RILEVATO  necessario  dovere  adeguare  il  D.A. n.  2281 del  28/05/2019  alle  nuove
disposizioni nazionali sopra descritte;

RITENUTO per i profili professionali  Inshore diver o "sommozzatore", Off shore air diver
"Top  up"  ed  Off  shore  sat  diver  “altofondista”,  di  dovere  riclassificare  l’area  e  la
sottoarea professionale, in coerenza con la classificazione ATECO 2025;

RITENUTO inoltre  di dover  integrare,  per  il  profilo  Inshore diver o "sommozzatore", la
descrizione  con  riferimento  all’esercizio  delle  attività  subacquee  nel  settore
dell’acquacoltura e della pesca, attese le intervenute novità legislative a livello statale
(art.27-bis D.L. 27 gennaio 2022, n.4);

RITENUTO di  dover  altresì  sostituire,  per  il  profilo  Inshore diver o "sommozzatore", il
processo di lavoro/attività indicato alla lett.B) rimuovendo ogni improprio riferimento
all’utilizzo  di  camere  iperbariche  (non  coerenti  con  il  livello  di  qualificazione  per
immersioni  a  bassa  profondità  e  potenzialmente  interferenti  con  altri  profili  di
qualifica  afferenti  al  settore sanitario),  con  la  nuova  rubrica “Lavorazioni  subacquee
nelle operazioni di pesca ed acquacoltura e sugli scafi navali”;

RITENUTO di dover oltretutto integrare,  per  il  profilo  Inshore diver o "sommozzatore",
la  sola  denominazione  del  processo  di  lavoro/attività  di  cui  alla  lett.D)  specificando
che  le  competenze ed attività  sono riferite  alle  lavorazioni subacquee  di  costruzione,
installazione e manutenzione di opere e impianti;

RITENUTO  infine,  con  riferimento  alla  competenza  tecnico-professionale  n.5,
rimuovere  le  improprie  indicazioni  relative  all’utilizzo  di  dispositivi  di  immersione
quali  basket  e LARS non impiegati  nell’ambito Inshore ma relativi,  semmai,  a  livelli
successivi di qualificazione (Offshore).

DECRETA 

ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, l’art.

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

7 

D.A. n.    1736    del    09/12/2025   
1, del Decreto Assessoriale n. 2281 del 28/05/2019, è così sostituito:

“ART. 1

Per le motivazioni di  cui  in premessa che  qui  si intendono integralmente  riportate sono  approvati gli

allegati  di seguito evidenziati,  che costituiscono parte integrante del presente  provvedimento e si dispone

l’aggiornamento dei  profili  di  "Operatore  tecnico subacqueo  Inshore  diver  o  "sommozzatore",  Operatore

tecnico subacqueo Off shore air diver (di categoria "Top up") e Operatore tecnico subacqueo Offshore sat

diver  (di  categoria  “altofondista”)  nel  Repertorio  delle  Qualificazioni  della  Regione  Siciliana  con  le

relative schede corso:

- Al le ga to  I  -  P ro f i l o  d i  O pe r a tor e  t ecn ico  subacqueo  Inshore  d i v er  o  "sommozzatore";

- Allegato II - Scheda corso del profilo di O peratore tecnico subacqueo Inshore diver o "sommozzatore";

- Allegato III - Profilo di Operatore tecnico subacqueo Off shore air diver (di categoria "Top up");

- Allegato IV - Scheda corso del profilo di Operatore tecnico subacqueo Off shore air diver (di categoria 

"Top up");

- Allegato V - Profilo di Operatore tecnico subacqueo Off shore sat diver (di categoria “altofondista”);

- Allegato VI - Scheda corso del profilo di Operatore tecnico subacqueo Off shore sat diver (di categoria

“altofondista”).”

ART. 2

Il presente Decreto verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, ai

sensi  del comma 4, dell'art.  68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e SS.MM.II. sul sito

ufficiale della Regione,  Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale.

 
                                                                                                            L’Assessore

                                                           F.to  On. Avv. Girolamo Turano

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


